
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0939 a 1042/2020/PGP 
 

ATO Nº 0939/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a 

Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 909587/2020, resolve: conceder à 

servidora CARINA ANTONELLIE BATISTA GOMES, matrículas 12396-X/UFV e 2383698-
1/SIAPE, ocupante do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no(a) DPS-
DEPARTAMENTO DE SOLOS, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo 

período de 29/09/2020 a 26/01/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0940/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Proces-

so SEI 909587/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 27/01/2021 
até 27/03/2021, a licença maternidade concedida à servidora CARINA ANTONELLIE 

BATISTA GOMES, matrículas 12396-X/UFV e 2383698-1/SIAPE, conforme Ato 
0939/2020/PGP, de 04/11/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abran-
tes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0941/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a 
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Or-

çamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 909756/2020, resolve: conceder à 
servidora ELAINE LUZIA DA SILVA LEITE, matrículas 10931-2/UFV e 2914722-

3/SIAPE, ocupante do cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, lotada no(a) 
EDT-EDITORA UFV, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
2 

 

 

 

 

01/10/2020 a 28/01/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0942/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 

6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Proces-

so SEI 909756/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 29/01/2021 
até 29/03/2021, a licença maternidade concedida à servidora ELAINE LUZIA DA SILVA 
LEITE, matrículas 10931-2/UFV e 2914722-3/SIAPE, conforme Ato 0941/2020/PGP, de 

04/11/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0943/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a 
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 909759/2020, resolve: conceder à 

servidora DANIELA RIBEIRO VALLIM DA SILVA, matrículas 11792-7/UFV e 2130123-
1/SIAPE, ocupante do cargo MÉDICO VETERINÁRIO, lotada no(a) CCB-CENTRO DE 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, licença maternidade por 120 (cento e vinte) di-
as, pelo período de 09/10/2020 a 05/02/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz An-
tônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0944/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 

n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 

2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Proces-
so SEI 909759/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 06/02/2021 

até 06/04/2021, a licença maternidade concedida à servidora DANIELA RIBEIRO VAL-
LIM DA SILVA, matrículas 11792-7/UFV e 2130123-1/SIAPE, conforme Ato 
0943/2020/PGP, de 04/11/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abran-

tes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0945/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 

Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a 

Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Or-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
3 

 

 

 

 

çamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 910325/2020, resolve: conceder à 

servidora MILENY APARECIDA LACERDA PRATES, matrículas 10838-3/UFV e 1929038-
4/SIAPE, ocupante do cargo AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no(a) DHI-

DEPARTAMENTO DE HISTORIA, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo 
período de 15/10/2020 a 11/02/2021. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0946/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a 

Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria 
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 

2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Proces-
so SEI 910325/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 12/02/2021 

até 12/04/2021, a licença maternidade concedida à servidora MILENY APARECIDA LA-
CERDA PRATES, matrículas 10838-3/UFV e 1929038-4/SIAPE, conforme Ato 
0945/2020/PGP, de 04/11/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abran-

tes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0947/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o artigo 10-A da 
Lei n° 11.091/2005 e a Resolução nº 09/2008/CONSU, resolve conceder Progressão 

por Mérito Profissional aos servidores relacionados abaixo: 
 

Siape  Nome  Cargo De Para 
A partir 

de 

1897448 
ALEXANDRE AMORIM DA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-IV-06 D-IV-07 01/11/20 

1427157 
ALINE JULIANA DE 

SOUZA PEREIRA 
PEDAGOGO/ÁREA E-II-02 E-II-03 26/10/20 

2310251 ANA MARIA CECILIO ASSISTENTE SOCIAL E-III-03 E-III-04 25/10/20 

1897548 
CARLOS EDUARDO 

SALGADO CUNHA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-IV-05 D-IV-06 01/11/20 

2175655 
CARLOS HENRIQUE 

OLIVEIRA SILVA 

TRADUTOR E INTERPRETE 

DE LINGUAGEM DE SINAIS 
D-I-04 D-I-05 10/11/20 

2798602 
CLAUDIA DE SOUZA LIMA 

PONTES 

ASSISTENTE DE 

LABORATÓRIO 
C-III-03 C-III-04 26/10/20 

2172732 
CLENILSON JOSE DE 

PAULA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-IV-04 D-IV-05 05/11/20 

2828592 
CLEYDE CRISTINA 

RODRIGUES 
CONTADOR E-II-02 E-II-03 18/10/20 

1049679 
DUILIO TEIXEIRA 

SOARES JUNIOR 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
D-II-02 D-II-03 18/10/20 

2175688 FABRICIO TADEU DA AUXILIAR EM C-IV-04 C-IV-05 10/11/20 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
4 

 

 

 

 

SILVA ADMINISTRAÇÃO 

2993881 
FELIPE DE OLIVEIRA LIMA 

DA SILVA 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
C-I-02 C-I-03 01/11/20 

2914436 
FELIPE MAGALHAES 

STELLI 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-I-05 D-I-06 03/11/20 

2022218 
FERNANDO LEE DO 

NASCIMENTO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-IV-05 D-IV-06 06/11/20 

2994288 GABRIELA MARIANO 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
C-II-02 C-II-03 01/11/20 

2994010 
GERALDO DOS REIS 

PAULO 
CONTRA-MESTRE/OFÍCIO C-II-02 C-II-03 06/11/20 

2310373 JESSICA COSTA DE FARIA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-III-03 D-III-04 09/11/20 

2995660 
KAROLAYNE STEFANERY 

SILVA LOPES 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM C-II-02 C-II-03 30/10/20 

2308845 
KELLEN NATALIA 

PINHEIRO RIBEIRO 

ASSISTENTE DE 

LABORATÓRIO 
C-II-03 C-II-04 27/10/20 

2171822 
MARCO ANTONIO DE 

RAMOS CHAGAS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-IV-04 D-IV-05 17/10/20 

2994190 
MICHELE CRISTINA 

PEREIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-II-02 D-II-03 01/11/20 

2994333 
NATALIA DE FATIMA 

SILVA SANTOS 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM C-II-02 C-II-03 18/10/20 

1315387 
NEUBERTH SIQUEIRA 

NACIF 

TÉCNICO DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 
D-III-03 D-III-04 10/11/20 

2175058 
PATRICIA QUEIROZ 

NOGUEIRA 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
C-IV-04 C-IV-05 04/11/20 

2309542 
RAFAEL BORGES 

MARTINS 
EDITOR DE IMAGENS D-III-03 D-III-04 21/10/20 

3582423 
RAFAEL JUNIO ANDRADE 

ALVES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-IV-06 D-IV-07 05/11/20 

1413689 RAMON TADEU GOMES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-II-02 D-II-03 30/10/20 

2012736 
RENATA CELI LOPES 

TOLEDO 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
D-III-05 D-III-06 06/11/20 

1887385 
TALITA DA CONCEIÇÃO 

DE OLIVEIRA FONSECA 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM D-IV-06 D-IV-07 21/10/20 

2156423 
VANDERLEI PEREIRA DE 

SOUSA 

OPERADOR DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

C-IV-04 C-IV-05 27/10/20 

1784096 
VITANGELA VIEIRA 

ROCHA 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
D-IV-07 D-IV-08 10/11/20 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 
ATO Nº 0948/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
5 

 

 

 

 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 14 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 

908802/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) VALDENIA CARVALHO E ALMEIDA, 
matrículas 11505-3/UFV e 2413529-4/SIAPE, progressão na carreira de Magistério do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 
para o nível 3 da Classe D-III, com doutorado, a partir de 11/10/2020. Publique-se 
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0949/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 909364/2020, 
resolve conceder ao(à) professor(a) WILLIAN TOITO SUAREZ, matrículas 10346-

2/UFV e 1806649-9/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da Univer-
sidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, denominada Associa-
do, com doutorado, a partir de 13/08/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antô-

nio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0950/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 910371/2020, 

resolve conceder ao(à) professor(a) ALEXANDRE GURGEL, matrículas 8567-7/UFV e 
1554362-8/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da Universidade Fe-
deral de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe D, denominada Associado, com 

doutorado, a partir de 19/10/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0951/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 13 da 

Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 905081/2020, resolve conceder ao(à) 
professor(a) SAMUEL CORDEIRO VITOR MARTINS, matrículas 12452-4/UFV e 

1324146-2/SIAPE, aceleração da promoção na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe A, denominada Adjunto-A, para o 
nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por ter sido aprovado(a) no estágio proba-

tório e apresentado a conclusão do doutorado, a partir de 25/05/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0952/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 13 da 

Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 904178/2020, resolve conceder ao(à) 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
6 

 

 

 

 

professor(a) MAISA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrículas 12517-2/UFV e 2423885-

9/SIAPE, aceleração da promoção na Carreira de Magistério Superior da Universidade 
Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe A, denominada Adjunto-A, para o nível 1 da 

Classe C, denominada Adjunto, por ter sido aprovado(a) no estágio probatório e apre-
sentado a conclusão do doutorado, a partir de 20/09/2020. Publique-se e cumpra-

se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0953/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 910108/2020, 
resolve conceder ao(à) professor(a) LEONARDO ANGELO DE AQUINO, matrículas 

10367-5/UFV e 1645167-1/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, denominada 

Associado, com doutorado, a partir de 26/08/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0954/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 909977/2020, 

resolve conceder ao(à) professor(a) MEIRE DE OLIVEIRA BARBOSA, matrículas 
11547-9/UFV e 1888969-0/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada 
Adjunto, com doutorado, a partir de 04/11/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0955/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 910105/2020, 
resolve conceder ao(à) professor(a) MARCELO RODRIGUES DOS REIS, matrículas 

10302-0/UFV e 1804417-7/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, denominada 

Associado, com doutorado, a partir de 26/07/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0956/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 906807/2020, 

resolve conceder ao(à) professor(a) ABILIO LEMOS CARDOSO JUNIOR, matrículas 
8181-7/UFV e 2424096-9/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, denominada 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
7 

 

 

 

 

Associado, com doutorado, a partir de 13/08/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0957/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 909012/2020, 

resolve conceder ao(à) professor(a) JOSE ELIAS CLAUDIO ARROYO, matrículas 8557-
X/UFV e 1451385-7/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da Univer-

sidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe D, denominada Associa-
do, com doutorado, a partir de 20/09/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antô-
nio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0958/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 906825/2020, 
resolve conceder ao(à) professor(a) MARCIO JOSE DA SILVA, matrículas 8540-5/UFV 

e 1492938-7/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da Universidade 
Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe D, denominada Associado, com 
doutorado, a partir de 29/08/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0959/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 14 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 

908801/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) JILDETE KARLA DOS SANTOS, ma-
trículas 8535-9/UFV e 1545953-8/SIAPE, progressão na carreira de Magistério do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para 

o nível 4 da Classe D-IV, com doutorado, a partir de 06/10/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0960/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 909055/2020, 
resolve conceder ao(à) professor(a) WESCLEY SILVA XAVIER, matrículas 11513-4/UFV 

e 1623740-7/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da Universidade 
Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada Adjunto, com 
doutorado, a partir de 17/10/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
8 

 

 

 

 

ATO Nº 0961/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 908474/2020, 

resolve conceder ao(à) professor(a) KLEOS MAGALHAES LENZ CESAR JUNIOR, matrí-
culas 6916-7/UFV e 6430615-4/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior 
da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe D, denominada 

Associado, com doutorado, a partir de 23/09/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0962/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 908120/2020, 
resolve conceder ao(à) professor(a) ROBERTO LOPES FERRAZ, matrículas 12331-
5/UFV e 2079866-3/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da Univer-

sidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, denominada Associa-
do, com doutorado, a partir de 16/08/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antô-

nio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0963/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 909748/2020, 
resolve conceder ao(à) professor(a) REGINALDO CARNEIRO DA SILVA, matrículas 

6351-7/UFV e 429796-5/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe D, denominada 

Associado, com doutorado, a partir de 14/04/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0964/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 906174/2020, 
resolve conceder ao(à) professor(a) EDUARDO VINICIUS VIEIRA VAREJAO, matrículas 
11411-1/UFV e 2924560-8/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada 
Adjunto, com doutorado, a partir de 05/08/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0965/2020/PGP, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
9 

 

 

 

 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 907901/2020, 

resolve conceder ao(à) professor(a) ASTREA FILOMENA DE SOUZA SILVA, matrículas 
10261-X/UFV e 1787680-2/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, denominada 
Associado, com doutorado, a partir de 06/09/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0966/2020/PGP, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e 
os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão 
de conclusão de curso, Progressão por Capacitação Profissional aos servidores relacio-

nados abaixo: 
 

Siape Nome Servidor Cargo De Para A partir de Processo 

1982737 ALEX PINHEIRO SI-

MIQUELI DE FARIA 

MÉDICO/ÁREA E-II-

06 

E-III-

06 

30/10/2020 910856/2020 

2310251 ANA MARIA CECILIO ASSISTENTE SOCIAL E-III-

04 

E-IV-04 09/11/2020 911214/2020 

1351793 CAROLINA STROPPA 

SILVA 

TÉCNICO EM SECRE-

TARIADO 

D-II-

03 

D-III-

03 

04/11/2020 911018/2020 

2798602 CLAUDIA DE SOUZA 

LIMA PONTES 

ASSISTENTE DE LA-

BORATÓRIO 

C-III-

04 

C-IV-04 27/10/2020 910589/2020 

2828592 CLEYDE CRISTINA 

RODRIGUES 

CONTADOR E-II-

03 

E-III-

03 

23/10/2020 910427/2020 

1049679 DUILIO TEIXEIRA 

SOARES JUNIOR 

TÉCNICO DE LABO-

RATÓRIO/ÁREA 

D-II-

03 

D-III-

03 

23/10/2020 909970/2020 

2994288 GABRIELA MARIANO AUXILIAR EM ADMI-

NISTRAÇÃO 

C-II-

03 

C-III-

03 

01/11/2020 908569/2020 

2994010 GERALDO DOS REIS 

PAULO 

CONTRA-

MESTRE/OFÍCIO 

C-II-

03 

C-III-

03 

09/11/2020 910914/2020 

2065763 GISELE CARVALHO 

MENDES 

TÉCNICO DE LABO-

RATÓRIO/ÁREA 

D-II-

05 

D-III-

05 

19/10/2020 909021/2020 

2423238 GISLAINE APARECI-

DA LIMA QUEIROGA 

AUXILIAR EM ADMI-

NISTRAÇÃO 

C-II-

03 

C-III-

03 

19/10/2020 910366/2020 

1062561 HENRIQUE SIMONINI 

ROCHA GOMES 

OPERADOR DE CÂ-

MERA DE CINEMA E 

TV 

D-I-16 D-II-16 16/10/2020 910261/2020 

2310373 JESSICA COSTA DE 

FARIA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-III-

04 

D-IV-

04 

10/11/2020 903359/2020 

2995660 KAROLAYNE STEFA-

NERY SILVA LOPES 

AUXILIAR DE EN-

FERMAGEM 

C-II-

03 

C-III-

03 

30/10/2020 910536/2020 

2048454 LUCIANA NOGUEIRA 

GONTIJO 

ASSISTENTE DE LA-

BORATÓRIO 

C-III-

05 

C-IV-05 09/10/2020 909968/2020 

3113428 LUCINEIA ARAUJO TÉCNICO EM AS- E-I-02 E-II-02 15/10/2020 910164/2020 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
10 

 

 

 

 

GOMES VITAL SUNTOS EDUCACIO-

NAIS 

2994333 NATALIA DE FATIMA 

SILVA SANTOS 

AUXILIAR DE EN-

FERMAGEM 

C-II-

03 

C-III-

03 

18/10/2020 910032/2020 

1315387 NEUBERTH SIQUEI-

RA NACIF 

TÉCNICO DE TECNO-

LOGIA DA INFOR-

MAÇÃO 

D-III-

04 

D-IV-

04 

10/11/2020 908319/2020 

1413689 RAMON TADEU GO-

MES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-II-

03 

D-III-

03 

30/10/2020 909074/2020 

2300234 TALITA REIS TEIXEI-

RA E SILVA 

TÉCNICO DE LABO-

RATÓRIO/ÁREA 

D-III-

04 

D-IV-

04 

30/10/2020 909360/2020 

 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 
 

ATO Nº 0967/2020/PGP, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do Processo 002813/2019, resolve 1. retificar o ATO 0614/2019/PGP, que trata da 

prorrogação da licença maternidade do(a) servidor(a) RITA DE CASSIA SUPERBI DE 
SOUSA, matrículas 10376-4/UFV e 1812787-1/SIAPE. Onde se lê "15/08/2019 até 

13/12/2019", leia-se "15/08/2019 até 13/10/2019". 2. manter inalteradas as demais 
disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0968/2020/PGP, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta 
do Processo 910905/2020, resolve designar o(a) servidor(a) FREDERICO FALCAO 
SALLES, matrículas 12657-8/UFV e 1522606-1/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) 

ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289-1/SIAPE, na função 
de CH DEPTO ENTOMOLOGIA, FG-1, do(a) CCB-CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 

DE SAÚDE, no(s) período(s) de 3/11/2020 a 17/12/2020, por motivo de férias regu-
lamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0969/2020/PGP, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e artigo 11 da 

Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão da obtenção de título de educação 
formal, Incentivo à Qualificação aos servidores relacionados abaixo: 

 

Siape Servidor Cargo Nível Perc A partir de Processo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
11 

 

 

 

 

1352454 ANA CAROLINA PESSOA 

BRANDAO BATISTA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-I-

01 

52 07/10/2020 909852/2020 

3045477 ANTONIO FRANCISCO 

COSTA DOS SANTOS 

TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIA 

D-II-

02 

30 29/10/2020 910812/2020 

2277818 BETANIA BARROS LOU-

RENCO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-IV-

04 

30 03/11/2020 910920/2020 

431319 CLEUSA DA SILVA FON-

SECA DUTRA 

AUXILIAR EM AD-

MINISTRAÇÃO 

C-IV-

16 

52 14/10/2020 909907/2020 

1754946 DENISE CRISTINA RO-

DRIGUES 

MÉDICO/ÁREA E-IV-

08 

75 04/11/2020 910974/2020 

3209071 ERICA APARECIDA DOS 

SANTOS FRANCISCO 

ASSISTENTE SO-

CIAL 

E-I-01 52 29/10/2020 910117/2020 

1980967 GLAUBER DIONATAS 

DOS REIS SOUZA 

TÉCNICO EM ELE-

TRÔNICA 

D-IV-

06 

30 04/11/2020 902389/2020 

3208377 HUGO GUIMARAES CAN-

CELA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-I-

01 

30 13/10/2020 910037/2020 

2050473 JANDERSON BADIM BE-

PLER 

TÉCNICO DE LA-

BORATÓRIO/ÁREA 

D-IV-

05 

30 04/11/2020 910991/2020 

3209082 JULIANA RODRIGUES 

SILVA SANTOS 

ASSISTENTE SO-

CIAL 

E-I-01 30 03/11/2020 910120/2020 

3208902 LIDIANA SILVA LOPES ASSISTENTE SO-

CIAL 

E-I-01 30 14/10/2020 910119/2020 

3208892 LUCAS PEREIRA DA 

COSTA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-I-

01 

25 14/10/2020 910123/2020 

3209166 LUMA CANDIAN GRIZO-

NE 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-I-

01 

15 04/11/2020 910370/2020 

1068739 MAIRA APARECIDA DE 

PAULA ALVES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-I-

01 

30 09/10/2020 910002/2020 

3208362 SARAH DE PAIVA SILVA 

PEREIRA 

TÉCNICO DE LA-

BORATÓRIO/ÁREA 

D-I-

01 

52 09/10/2020 910009/2020 

3207959 SHEYLA VIANA OMONTE ODONTÓLOGO E-I-01 52 05/10/2020 909699/2020 

3209140 THALITA OLIVEIRA MOTA ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-I-

01 

30 29/10/2020 910381/2020 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 

ATO Nº 0970/2020/PGP, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III do § 
3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 910669/2020, resol-

ve conceder ao(à) professor(a) MARIANA CALABRIA LOPES, matrículas 10985-1/UFV e 
1966628-7/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério Superior da Universidade Fe-
deral de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, para o nível 1 da Classe 

D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 31/10/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
12 

 

 

 

 

 

ATO Nº 0971/2020/PGP, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 

do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 909538/2020, 
resolve conceder ao(à) professor(a) FERNANDA KARINA DOS SANTOS, matrículas 
12100-2/UFV e 2259706-1/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, denominada 
Adjunto, com doutorado, a partir de 29/10/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0972/2020/PGP, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e II 
do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 906551/2020, 
resolve conceder ao(à) professor(a) CRISTIANE BOTELHO VALADARES, matrículas 

10308-X/UFV e 1803887-8/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada 

Adjunto, com mestrado, a partir de 23/07/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0973/2020/PGP, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 13 da 
Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 908772/2020, resolve conceder ao(à) 

professor(a) GABRIELA DA SILVA PIRES, matrículas 10243-1/UFV e 2783380-
4/SIAPE, aceleração da promoção na Carreira de Magistério Superior da Universidade 

Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe A, denominada Adjunto-A, para o nível 1 da 
Classe C, denominada Adjunto, por ter sido aprovado(a) no estágio probatório e apre-
sentado a conclusão do doutorado, a partir de 20/09/2020. Publique-se e cumpra-

se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0974/2020/PGP, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 17 da 
Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 910133/2020, resolve conceder ao(à) 

professor(a) PATRICIA ROSVADOSKI DA SILVA, matrículas 11440-5/UFV e 1688811-
4/SIAPE, retribuição por titulação na Carreira de Magistério Superior da Universidade 

Federal de Viçosa, no nível 2 da Classe B, denominada Assistente, por ter apresentado 
a conclusão do doutorado, a partir de 19/10/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0975/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
13 

 

 

 

 

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 910058/2020, resolve reconhecer o exercício do(a) servi-

dor(a) MARIANA RAMALHO PROCOPIO XAVIER, matrículas 11013-2/UFV e 2622378-
6/SIAPE, em substituição ao(à) servidor(a) RENNAN LANNA MARTINS MAFRA, matrí-

culas 10673-9/UFV e 1581496-6/SIAPE, na função de CH DEPTO COMUNICAÇÃO SO-
CIAL, FG-1, do(a) CCH-CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, no(s) perí-
odo(s) de 19 a 24/10/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publi-

que-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0976/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911189/2020, resolve designar o(a) servidor(a) BEATRIZ VA-

NETTI ANSANI, matrículas 10911-8/UFV e 1945887-1/SIAPE, para substituir o(a) ser-
vidor(a) SABRINA PIERRE ALMEIDA GUIMARAES, matrículas 10923-1/UFV e 1954216-
2/SIAPE, na função de CH DIV-ATENDIMENTO AOS PÚBLICOS-DAP-DRC, FG-2, do(a) 

DRC-DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, no(s) período(s) de 9 a 
18/11/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cum-

pra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0977/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 
Artigo 17 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 909898/2020, resolve con-
ceder ao(à) professor(a) KATIUSSE REZENDE ALVES, matrículas 11680-7/UFV e 

2092377-8/SIAPE, retribuição por titulação na Carreira de Magistério Superior da Uni-
versidade Federal de Viçosa, no nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por ter 

apresentado a conclusão do doutorado, a partir de 03/11/2020. Publique-se e cum-
pra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0978/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 

Artigo 13 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 909898/2020, resolve con-
ceder ao(à) professor(a) KATIUSSE REZENDE ALVES, matrículas 11680-7/UFV e 
2092377-8/SIAPE, aceleração da promoção na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe B, denominada Assistente, para o 
nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por ter sido aprovado(a) no estágio proba-

tório e apresentado a conclusão do doutorado, a partir de 03/11/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0979/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
14 

 

 

 

 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 

Incisos I e II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
911137/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) JOSE GERALDO CAMPOS GOU-

VEIA, matrículas 7513-2/UFV e 1093444-1/SIAPE, progressão na Carreira de Magisté-
rio Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, 

denominada Adjunto, com mestrado, a partir de 15/08/2020. Publique-se e cum-
pra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0980/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 
Incisos I e II e parágrafo único do Artigo 13 da Lei 12.772/2012 e o que consta do 

Processo 908390/2020, resolve 1. alterar o ATO 1203/2017/PGP, de 08/11/2017, 
modificando o benefício da "promoção" para "aceleração da promoção" na carreira 

concedido ao(à) servidor(a) FABRICIO ROBERTO COSTA OLIVEIRA, matrículas 11200-
3/UFV e 1519621-9/SIAPE que passará a vigorar com a seguinte redação: “conceder 
ao(à) professor(a) FABRICIO ROBERTO COSTA OLIVEIRA, matrículas 11200-3/UFV e 

1519621-9/SIAPE, aceleração da promoção na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe A, denominada Adjunto-A, para o 

nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por ter sido aprovado(a) no estágio proba-
tório e apresentado a conclusão do doutorado, a partir de 01/08/2016”. 2. manter 
inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abran-

tes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0981/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 
Artigo 13 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 906273/2020, resolve con-

ceder ao(à) professor(a) OSCAR ALEXANDER RAMIREZ CESPEDES, matrículas 12474-
5/UFV e 1383651-2/SIAPE, aceleração da promoção na Carreira de Magistério Superi-
or da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe A, denominada Adjunto-A, 

para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por ter sido aprovado(a) no estágio 
probatório e apresentado a conclusão do doutorado, a partir de 20/07/2020. Publi-

que-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0982/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 
Artigo 17 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 908820/2020, resolve con-

ceder ao(à) professor(a) WILMARA LOPES FIALHO, matrículas 12600-4/UFV e 
1299768-7/SIAPE, retribuição por titulação na Carreira de Magistério Superior da Uni-
versidade Federal de Viçosa, no nível 1 da Classe A, denominada Assistente-A, por ter 

apresentado a conclusão do mestrado, a partir de 30/10/2020. Publique-se e cum-
pra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
15 

 

 

 

 

ATO Nº 0983/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 
inciso IV do § 3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012, a Portaria MEC 982/2013, a Reso-

lução nº 8/2019/CONSU (RAPPAD) e o que consta do Processo 906219/2020, resolve 
conceder ao(à) professor(a) ANTONIO SANTANA FERRAZ, matrículas 2408-2/UFV e 
427870-7/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério Superior da Universidade Fede-

ral de Viçosa, do nível 4 da Classe D, denominada Associado, para o nível 1 da Classe 
E, denominada Titular, com doutorado, a partir de 23/07/2020. Publique-se e cum-

pra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0984/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 
Incisos I e II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
909324/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) ANA MARCIA MACEDO LADEIRA 

CARVALHO, matrículas 8811-0/UFV e 1510366-1/SIAPE, progressão na Carreira de 
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da 

Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 19/09/2020. Publique-
se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0985/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 
Incisos I e II do § 2.º do Artigo 14 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 

910368/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) FRANCELINE APARECIDA LOPES, 
matrículas 8531-6/UFV e 1545789-6/SIAPE, progressão na carreira de Magistério do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 
para o nível 4 da Classe D-IV, com doutorado, a partir de 04/11/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0986/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 
Artigo 15 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 907389/2020, resolve con-
ceder ao(à) professor(a) LUIZ GUSTAVO PERONA ARAUJO, matrículas 12511-3/UFV e 

1377193-3/SIAPE, aceleração da promoção na Carreira de Magistério do Ensino Bási-
co, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe D-I, 

para o nível 1 da Classe D-III, por ter sido aprovado(a) no estágio probatório e apre-
sentado a conclusão do doutorado, a partir de 13/09/2020. Publique-se e cumpra-
se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0987/2020/PGP, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
16 

 

 

 

 

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 
Incisos I e II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 

910637/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) EDMILSON AMARAL DE SOUZA, 
matrículas 10182-6/UFV e 1673482-6/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério 

Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, de-
nominada Associado, com doutorado, a partir de 26/11/2020. Publique-se e cum-
pra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0988/2020/PGP, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 

que consta do Processo 911263/2020, resolve designar o(a) servidor(a) ANDRE LUIZ 
LOPES DE FARIA, matrículas 8225-2/UFV e 1227694-7/SIAPE, para substituir o(a) 

servidor(a) JANETE REGINA DE OLIVEIRA, matrículas 10001-3/UFV e 1717650-
9/SIAPE, na função de CH DEPTO GEOGRAFIA, FG-1, do(a) CCH-CENTRO DE CIÊN-
CIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, no(s) período(s) de 6 a 20/11/2020, por motivo de 

licença médica do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0989/2020/PGP, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, 

em decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei 8.112/1990, a Resolução CONSU 
07/2000 e o que consta do Processo 904104/2020, resolve lotar, provisoriamente, por 
um período de três anos, o(a) servidor(a) WEYDER CRISTIANO SANTANA, matrículas 

10276-8/UFV e 1790469-5/SIAPE, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, no(a) Campus de Rio Paranaíba. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antô-

nio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0990/2020/PGP, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911367/2020, resolve designar o(a) servidor(a) MARCELA 

MONTEZANO DE PAULA PASSOS, matrículas 10411-6/UFV e 1828963-3/SIAPE, para 
substituir o(a) servidor(a) MARCELO MACEDO NEGRAO, matrículas 8863-3/UFV e 
1672426-0/SIAPE, na função de CH SV-PAGAMENTO PGP, FG-2, do(a) PGP-PRO-

REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS, no(s) período(s) de 28/12/2020 a 9/01/2021, 
por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0991/2020/PGP, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
17 

 

 

 

 

que consta do Processo 911269/2020, resolve designar o(a) servidor(a) VANDA DO 

CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrículas 11211-9/UFV e 2100603-5/SIAPE, para 
substituir o(a) servidor(a) CARLOS PACHECO DOS SANTOS, matrículas 11182-1/UFV 

e 1943855-1/SIAPE, na função de CH SV-APOIO ADMINISTRATIVO-SEMANA DO FA-
ZENDEIRO, FG-5, do(a) PEC-PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA, no(s) perío-

do(s) de 16 a 20/11/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publi-
que-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0992/2020/PGP, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 910666/2020, resolve designar o(a) servidor(a) GUSTAVO 

SOARES IORIO, matrículas 12010-3/UFV e 1724646-9/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) FERNANDO CONDE VEIGA, matrículas 12379-X/UFV e 2899891-2/SIAPE, 

na função de COORD CURSO GR GEOGRAFIA, FUC-1, do(a) CCH-CENTRO DE CIÊN-
CIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, no(s) período(s) de 4 a 23/11/2020, por motivo de 
licença paternidade do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abran-

tes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0993/2020/PGP, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 
Incisos I e II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 

910904/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) MARCOS VINICIUS SANCHES 
ABREU, matrículas 10232-6/UFV e 2775489-1/SIAPE, progressão na Carreira de Ma-
gistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Clas-

se C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 27/11/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0994/2020/PGP, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 

Incisos I e II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
910033/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) DANIELLE DIAS SANT ANNA MAR-

TINS, matrículas 8130-2/UFV e 1368479-8/SIAPE, progressão na Carreira de Magisté-
rio Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe C, 
denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 13/09/2020. Publique-se e cum-

pra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0995/2020/PGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911317/2020, resolve designar o(a) servidor(a) THAIS DE 

SOUZA LIMA PONTES, matrículas 11275-5/UFV e 2030873-9/SIAPE, para substituir 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
18 

 

 

 

 

o(a) servidor(a) JULIO CESAR MENDES CAETANO, matrículas 11858-3/UFV e 

2147434-9/SIAPE, na função de CH DIV-APOIO, PESQUISA E REGISTRO DE PRECOS-
DMT, FG-1, do(a) DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, no(s) período(s) de 2 a 

18/12/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cum-
pra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 

 
ATO Nº 0996/2020/PGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 

que consta do Processo 911376/2020, resolve reconhecer o exercício do(a) servi-
dor(a) PATRICIA QUEIROZ NOGUEIRA, matrículas 11931-8/UFV e 2175058-3/SIAPE, 
em substituição ao(à) servidor(a) JULIO CESAR MENDES CAETANO, matrículas 11858-

3/UFV e 2147434-9/SIAPE, na função de CH DIV-APOIO, PESQUISA E REGISTRO DE 
PRECOS-DMT, FG-1, do(a) DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, no(s) período(s) de 20 a 

31/07/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cum-
pra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 0997/2020/PGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911302/2020, resolve designar o(a) servidor(a) CLAUDINEI 

HELENO DA SILVA, matrículas 11855-9/UFV e 2142377-9/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) AMANTINO CUNHA DE CASTRO, matrículas 3359-6/UFV e 428287-

9/SIAPE, na função de CH SV-SUPRIMENTO DE MATERIAL DE OBRAS-DLO, FG-3, 
do(a) PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no(s) período(s) de 14 a 23/12/2020, 
por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricar-

do Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 0998/2020/PGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911368/2020, resolve designar o(a) servidor(a) CLAUDINEI 

HELENO DA SILVA, matrículas 11855-9/UFV e 2142377-9/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) ARI ROBERTO TEIXEIRA DE CARVALHO, matrículas 9963-5/UFV e 430603-

4/SIAPE, na função de CH SV-CONTROLE MATERIAL DE OBRA-DLO, FG-3, do(a) PAD-
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no(s) período(s) de 31/12/2020 a 29/01/2021, 
por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricar-

do Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 0999/2020/PGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911436/2020, resolve designar o(a) servidor(a) CARLA CRIS-

TINA CAMPOS VIDIGAL, matrículas 7450-0/UFV e 1064376-4/SIAPE, para substituir 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
19 

 

 

 

 

o(a) servidor(a) VITOR DA CUNHA BAIA, matrículas 11537-1/UFV e 2069142-

7/SIAPE, na função de CH SV-CONTROLE DE SISTEMA DE GESTÃO DE FROTA, FG-4, 
do(a) PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no(s) período(s) de 4 a 15/01/2021, 

por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricar-
do Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 

 
ATO Nº 1000/2020/PGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 

que consta do Processo 911438/2020, resolve designar o(a) servidor(a) RENILDES 
DOS SANTOS LOPES, matrículas 6151-4/UFV e 429633-1/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) OSWALDO BARBOSA JUNIOR, matrículas 6999-X/UFV e 431242-5/SIAPE, 

na função de CH DIV-TRANSPORTES, FG-1, do(a) PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO, no(s) período(s) de 11 a 25/01/2021, por motivo de férias regulamentares 

do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1001/2020/PGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911484/2020, resolve designar o(a) servidor(a) FELIPE MA-

GALHAES STELLI, matrículas 11189-9/UFV e 2914436-4/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) MAURO SERGIO DEMARTINI JUNIOR, matrículas 10417-5/UFV e 2830020-

6/SIAPE, na função de CH SC-EXPEDIENTE DEE, FG-7, do(a) DEE-DEPARTAMENTO DE 
ECONOMIA, no(s) período(s) de 25/01/2021 a 5/02/2021, por motivo de férias regu-
lamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1002/2020/PGP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911473/2020, resolve designar o(a) servidor(a) FELIPE MA-

GALHAES STELLI, matrículas 11189-9/UFV e 2914436-4/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) MAURO SERGIO DEMARTINI JUNIOR, matrículas 10417-5/UFV e 2830020-

6/SIAPE, na função de CH SC-EXPEDIENTE DEE, FG-7, do(a) DEE-DEPARTAMENTO DE 
ECONOMIA, no(s) período(s) de 18 a 23/12/2020, por motivo de férias regulamenta-
res do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor 

de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1003/2020/PGP, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, e a Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada 
pela Portaria 00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 15/2018, o artigo Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 e o que consta do Processo nº 908969/2020, resolve conceder afas-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
20 

 

 

 

 

tamento integral ao(à) servidor(a) ANA PAULA PESSOA VELOSO SANTANA, Matrículas 

10975-4/UFV e 1961422-8/SIAPE, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, lotado(a) no(a) 
PRE-PRÓ-REITORIA DE ENSINO, por um período de 3 meses, de 18 de dezembro de 

2020 a 17 de março de 2021, para realizar as atividades de conclusão do Programa de 
Pós-Graduação Stricto Sensu, em nível de Mestrado em Educação, no(a) Universidade 

Federal de Ouro Preto. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1004/2020/PGP, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911317/2020, resolve anular o ATO Nº 0995/2020/PGP, DE 

17 DE NOVEMBRO DE 2020. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 

 
ATO Nº 1005/2020/PGP, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 

que consta no processo 910097/2020, resolve designar os servidores JOSE IVO RI-
BEIRO JUNIOR, matrículas 7775-5/UFV e 1247629-6/SIAPE e PAULO ROBERTO 
CECON, matrículas 5519-0/UFV e 429264-5/SIAPE, para substituírem o(a) servidor(a) 

SEBASTIAO MARTINS FILHO, matrículas 8472-7/UFV e 1222058-5/SIAPE, na função 
de CH DEPTO ESTATISTICA, FG-1, do(a) CCE-CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TEC-

NOLÓGICAS, nos períodos de 31/12/2020 a 15/01/2021 e de 16 a 25/01/2021, res-
pectivamente, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substi-

tuto. 
 

ATO Nº 1006/2020/PGP, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911688/2020, resolve designar o(a) servidor(a) MARINA TEI-

XEIRA DOS SANTOS, matrículas 10813-8/UFV e 2570959-6/SIAPE, para substituir 
o(a) servidor(a) ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrículas 10798-0/UFV e 

1913635-1/SIAPE, na função de ASSISTENTE TECNICO DMU, FG-2, do(a) PAD-PRÓ-
REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no(s) período(s) de 27/11/2020 a 22/12/2020, por 
motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo 

Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1007/2020/PGP, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911411/2020, resolve designar o(a) servidor(a) WELITON 

RODRIGUES, matrículas 10458-2/UFV e 1843168-5/SIAPE, para substituir o(a) servi-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
21 

 

 

 

 

dor(a) JOSE DOMINGOS PENA, matrículas 5209-4/UFV e 429055-3/SIAPE, na função 

de ASSISTENTE TECNICO PAD, FG-1, do(a) PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
no(s) período(s) de 1 a 15/12/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titu-

lar. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas - Substituto. 

 
ATO Nº 1008/2020/PGP, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 

que consta do Processo 911513/2020, resolve designar o(a) servidor(a) ELIENE OLI-
VEIRA LUCAS, matrículas 10146-X/UFV e 2455004-6/SIAPE, para substituir o(a) ser-
vidor(a) GEICE PAULA VILLIBOR, matrículas 10335-7/UFV e 1806661-8/SIAPE, na 

função de COORD CURSO GR ENGENHARIA MECANICA, FUC-1, do(a) DEP-
DEPARTAMENTO DE ENG. DE PRODUÇÃO E MECÂNICA, no(s) período(s) de 18 a 

31/12/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cum-
pra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1009/2020/PGP, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911704/2020, resolve designar o(a) servidor(a) CLAUDIA 

GOMES DE CASTRO, matrículas 10094-3/UFV e 1742327-1/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) MARISA IMACULADA VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 

1062616-9/SIAPE, na função de CH SV-RELAÇÕES INTERNACIONAIS, FG-2, do(a) 
DRI-DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, no(s) período(s) de 7 a 
18/12/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cum-

pra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1010/2020/PGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta no processo 912005/2020, resolve designar os servidores LEDA RITA 

DANTONINO FARONI, matrículas 5162-4/UFV e 429027-8/SIAPE e MARCONI RIBEIRO 
FURTADO JUNIOR, matrículas 12454-0/UFV e 1294926-9/SIAPE, para substituírem 

o(a) servidor(a) CATARINY CABRAL ALEMAN, matrículas 12049-9/UFV e 2248778-
9/SIAPE, na função de CH DEPTO ENGENHARIA AGRICOLA, FG-1, do(a) CCA-CENTRO 
DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, nos períodos de 8 a 30/12/2020 e de 1º a 10/01/2021, res-

pectivamente, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substi-

tuto. 
 
ATO Nº 1011/2020/PGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
22 

 

 

 

 

que consta do Processo 911371/2020, resolve reconhecer o exercício do(a) servi-

dor(a) DANUBIA PEREIRA PINHEIRO, matrículas 12447-8/UFV e 2396835-7/SIAPE, 
em substituição ao(à) servidor(a) MARTHA OLIVEIRA PACHECO, matrículas 8781-

5/UFV e 1648239-8/SIAPE, na função de CH SV-CAPACITACAO DE PESSOAL DA PGP, 
FG-2, do(a) PGP-PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS, no(s) período(s) de 16 a 

20/11/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cum-
pra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1012/2020/PGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911347/2020, resolve designar o(a) servidor(a) FABRICIA 

QUEIROZ MENDES, matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) ISADORA REBOUCAS NOLASCO DE OLIVEIRA, matrículas 11450-2/UFV e 

3857732-4/SIAPE, na função de COORD CURSO GR CIENCIAS DE ALIMENTOS_CRP, 
FUC-1, do(a) CRP-IAP-INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, no(s) período(s) de 10 a 
22/12/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cum-

pra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1013/2020/PGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911320/2020, resolve designar o(a) servidor(a) JOSE DA SIL-

VA RODRIGUES, matrículas 2135-0/UFV e 427709-3/SIAPE, para substituir o(a) ser-
vidor(a) MARCO ANTONIO LUSTOZA GOMIDE, matrículas 4723-6/UFV e 428827-
3/SIAPE, na função de CH DIV-CORPO DE BOMBEIROS-COB, FG-1, do(a) DLS-PAD-

DIRETORIA DE SEG.PATRIMONIAL E COMUNITÁRIA, no(s) período(s) de 1º a 
21/12/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cum-

pra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 
ATO Nº 1014/2020/PGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911486/2020, resolve designar o(a) servidor(a) JAMAGDE 

CRISTINE DE OLIVEIRA TEIXEIRA, matrículas 8269-4/UFV e 1455127-9/SIAPE, para 
substituir o(a) servidor(a) MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrículas 10352-
7/UFV e 1812033-7/SIAPE, na função de CH DIV-SAUDE, FG-1, do(a) PCD-PRÓ-

REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS, no(s) período(s) de 21/12/2020 a 
8/01/2021, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cum-

pra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 
ATO Nº 1015/2020/PGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
23 

 

 

 

 

que consta do Processo 911539/2020, resolve designar o(a) servidor(a) MARISA DI-

BBERN LOPES CORREIA, matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/SIAPE, para substituir 
o(a) servidor(a) JAMAGDE CRISTINE DE OLIVEIRA TEIXEIRA, matrículas 8269-4/UFV 

e 1455127-9/SIAPE, na função de CH SV-APOIO ADMINISTRATIVO DA DSA, FG-3, 
do(a) DSA-DIVISÃO DE SAÚDE, no(s) período(s) de 11 a 15/01/2021, por motivo de 

férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini 
Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1016/2020/PGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, 
em decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei 8.112/1990, a Resolução CONSU 

07/2000 e o que consta do Processo 909058/2020, resolve 1. lotar, provisoriamente, 
por um período de 90 dias, o(a) servidor(a) VITOR MANUEL LIBARDI, matrículas 

12938-0/UFV e 3160910-7/SIAPE, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓ-
RIO/ÁREA, no(a) Departamento de Biologia Vegetal do CCB. 2. determinar que, trans-
corridos os 90 dias da lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata, 

relatório circunstanciado de avaliação do desempenho do(a) servidor(a), visando sub-
sidiar medidas administrativas complementares que se fizerem necessárias. Publi-

que-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
- Substituto. 
 

ATO Nº 1017/2020/PGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 912003/2020, resolve designar o(a) servidor(a) ALEXA ALVES 

DE MORAES, matrículas 12935-6/UFV e 3159527-1/SIAPE, para substituir o(a) servi-
dor(a) LILIAN MARIA DE SOUZA VERISSIMO, matrículas 10755-7/UFV e 1908192-

1/SIAPE, na função de ASSISTENTE TÉCNICO DSA, FG-2, do(a) DSA-DIVISÃO DE SA-
ÚDE, no(s) período(s) de 22/12/2020 a 16/01/2021 e no dia 18/01/2021, por motivo 
de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini 

Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1018/2020/PGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 911791/2020, resolve designar o(a) servidor(a) CRISTIANO 

BONIFACIO FERREIRA, matrículas 8773-4/UFV e 1654643-4/SIAPE, para substituir 
o(a) servidor(a) MAHYHALY DIAS SANTOS, matrículas 10792-1/UFV e 1912970-

2/SIAPE, na função de CH SC-EXPEDIENTE DEP, FG-7, do(a) DEP-DEPARTAMENTO DE 
ENG. DE PRODUÇÃO E MECÂNICA, no(s) período(s) de 4 a 8/01/2021 e de 11 a 
15/01/2021, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cum-

pra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
24 

 

 

 

 

ATO Nº 1019/2020/PGP, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 909898/2020, resolve 1. retificar o ATO 977/2020/PGP, de 10 

de novembro de 2020, que trata da retribuição por titulação do(a) servidor(a) KA-
TIUSSE REZENDE ALVES, matrículas 11680-7/UFV e 2092377-8/SIAPE. Onde se lê 
"no nível 1 da Classe C, denominada Adjunto", leia-se "no nível 2 da Classe B, deno-

minada Assistente". 2. manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e 
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substi-

tuto. 
 
ATO Nº 1020/2020/PGP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 
Artigo 13 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 911595/2020, resolve con-
ceder ao(à) professor(a) POUYA MEHDIPOUR, matrículas 12429-X/UFV e 2391234-

3/SIAPE, aceleração da promoção na Carreira de Magistério Superior da Universidade 
Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe A, denominada Adjunto-A, para o nível 1 da 

Classe C, denominada Adjunto, por ter sido aprovado(a) no estágio probatório e apre-
sentado a conclusão do doutorado, a partir de 04/05/2020. Publique-se e cumpra-
se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 

 
ATO Nº 1021/2020/PGP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 

Incisos I e II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
911134/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) PEDRO IVO VIEIRA GOOD GOD, 

matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Su-
perior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, de-
nominada Associado, com doutorado, a partir de 03/11/2020. Publique-se e cum-

pra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1022/2020/PGP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 
Incisos I e II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 

911216/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) EVANDRO GALVAO TAVARES ME-
NEZES, matrículas 11553-3/UFV e 1929985-3/SIAPE, progressão na Carreira de Ma-

gistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Clas-
se C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 11/11/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substi-

tuto. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
25 

 

 

 

 

ATO Nº 1023/2020/PGP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 
Incisos I e II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 

910963/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) ARELE ARLINDO CALDERANO, ma-
trículas 12105-3/UFV e 1165536-7/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Supe-
rior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, denomi-

nada Adjunto, com doutorado, a partir de 06/11/2020. Publique-se e cumpra-se. 
Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 

 
ATO Nº 1024/2020/PGP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 

Incisos I e II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
910332/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) GABRIEL CIPRIANO ROCHA, matrí-
culas 12096-0/UFV e 2258472-5/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superi-

or da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, denomi-
nada Adjunto, com doutorado, a partir de 26/10/2020. Publique-se e cumpra-se. 

Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 
ATO Nº 1025/2020/PGP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 
Incisos I e II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
910744/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) GILMARE ANTONIA DA SILVA, ma-

trículas 12940-2/UFV e 1649332-2/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Supe-
rior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe D, denomi-

nada Associado, com doutorado, a partir de 12/09/2020. Publique-se e cumpra-se. 
Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1026/2020/PGP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 

Incisos I e II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
911182/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) GLAUCE DIAS DA COSTA, matrícu-
las 11578-9/UFV e 2074945-0/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior 

da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denominada 
Adjunto, com doutorado, a partir de 28/11/2020. Publique-se e cumpra-se. Ricar-

do Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 
ATO Nº 1027/2020/PGP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
26 

 

 

 

 

Artigo 13 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 911077/2020, resolve con-

ceder ao(à) professor(a) PATRICIA ROSVADOSKI DA SILVA, matrículas 11440-5/UFV 
e 1688811-4/SIAPE, aceleração da promoção na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe B, denominada Assistente, para o 
nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por ter sido aprovado(a) no estágio proba-

tório e apresentado a conclusão do doutorado, a partir de 19/10/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substi-
tuto. 

 
ATO Nº 1028/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 

que consta do Processo 911930/2020, resolve designar o(a) servidor(a) GUSTAVO 
AMORIM ALVES, matrículas 11839-7/UFV e 2142457-1/SIAPE, para substituir o(a) 

servidor(a) JANDERSON BADIM BEPLER, matrículas 11354-9/UFV e 2050473-2/SIAPE, 
na função de CH SV-AGUA E ESGOTO, FG-4, do(a) DMU-PAD-DIRET. DE MANUT. DE 
EST.URBANAS E MEIO AMB, no(s) período(s) de 23 a 28/11/2020, por motivo de fé-

rias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lu-
gão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 

 
ATO Nº 1029/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 

que consta do Processo 912079/2020, resolve designar o(a) servidor(a) DORIS DOR-
NELLES DE ALMEIDA, matrículas 11627-0/UFV e 2084094-5/SIAPE, para substituir 
o(a) servidor(a) ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrículas 10896-0/UFV e 1940761-

3/SIAPE, na função de COORD CURSO GR DANCA, FUC-1, do(a) CCH-CENTRO DE CI-
ÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, no(s) período(s) de 4 a 22/01/2021, por motivo 

de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini 
Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1030/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 

que consta do Processo 912056/2020, resolve designar os(as) servidores(as) lista-
dos(as) abaixo em substituição ao(à) servidor(a) JANETE REGINA DE OLIVEIRA, ma-
trículas 10001-3/UFV e 1717650-9/SIAPE, na função de CH DEPTO GEOGRAFIA, FG-1, 

do(a) CCH-CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, nos períodos abaixo, 
por motivo de licença para tratamento de saúde do(a) titular: 

 

Servidor Matrículas Período 

JANETE REGINA DE OLIVEIRA 10001-3/UFV e 1717650-9/SIAPE 
20/11/2020 a 

25/11/2020 

MARIA ISABEL DE JESUS CHRYSOSTOMO 8133-7/UFV e 1368553-1/SIAPE 26/11/2020 a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
27 

 

 

 

 

10/12/2020 

GUSTAVO SOARES IORIO 12010-3/UFV e 1724646-9/SIAPE 
11/12/2020 a 

19/12/2020 

Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1031/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 912222/2020, resolve designar o(a) servidor(a) DELMA PIRES 

PINTO, matrículas 11581-9/UFV e 1074426-9/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) 
JANAINA REIS DE MIRANDA, matrículas 12411-7/UFV e 2383714-7/SIAPE, na função 

de CH SC-EXPEDIENTE CCA, FG-6, do(a) CCA-CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, 
no(s) período(s) de 26/11/2020 a 15/12/2020, por motivo de férias regulamentares 
do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1032/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo 912192/2020, resolve designar o(a) servidor(a) DOUGLAS 

CUPERTINO DA SILVA, matrículas 10983-5/UFV e 1965120-4/SIAPE, para substituir 
o(a) servidor(a) DELMARA TEIXEIRA, matrículas 8778-5/UFV e 1654587-0/SIAPE, na 
função de CH SC-EXPEDIENTE DTI, FG-7, do(a) DTI-DIRETORIA DE TEC. DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no(s) período(s) de 4 a 15/01/2021, por motivo de férias 
regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 
ATO Nº 1033/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os 
Incisos I e II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
910963/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) CLAUDIA BATISTA SAMPAIO, ma-

trículas 10708-5/UFV e 2908234-2/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Supe-
rior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, denomi-

nada Adjunto, com doutorado, a partir de 01/11/2020. Publique-se e cumpra-se. 
Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1034/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 

que consta do Processo 912018/2020, resolve designar o(a) servidor(a) NILANDER 
RICARDO MAGALHAES DE MORAES, matrículas 12473-7/UFV e 2413806-4/SIAPE, pa-
ra substituir o(a) servidor(a) POLLYANNA LOPES MOTA, matrículas 8767-X/UFV e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
28 

 

 

 

 

1653430-4/SIAPE, na função de CH SV-PROJETOS E MANUTENCAO DE SISTEMAS-

DTI, FG-3, do(a) DTI-DIRETORIA DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no(s) 
período(s) de 14 a 19/12/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. 

Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas - Substituto. 

 
ATO Nº 1035/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 

que consta do Processo 912303/2020, resolve designar o(a) servidor(a) MOACIR 
EVANGELISTA DE SOUZA, matrículas 8119-1/UFV e 1215642-9/SIAPE, para substituir 
o(a) servidor(a) ANTONIO FERREIRA JUNIOR, matrículas 7195-1/UFV e 431444-

4/SIAPE, na função de CH DIV-VIGILANCIA, FG-1, do(a) DLS-PAD-DIRETORIA DE 
SEG.PATRIMONIAL E COMUNITÁRIA, no(s) período(s) de 11 a 15/01/2021; 18 a 

22/01/2021 e de 25/01 a 13/02/2021, por motivo de férias regulamentares do(a) ti-
tular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão 
de Pessoas - Substituto. 

 
ATO Nº 1036/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência de-

legada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de de-
zembro de 1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 911649/2020, 
resolve: conceder à servidora MICHELLE NAVE VALADÃO, matrículas 10894-4/UFV e 
1939001-0/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotada 

no(a) PRE-PRÓ-REITORIA DE ENSINO, licença maternidade por 120 (cento e vinte) 
dias, pelo período de 12/11/2020 a 11/03/2021. Publique-se e cumpra-se. Ricardo 

Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 
ATO Nº 1037/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, e a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência de-
legada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 

2008, o Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 
07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 911649/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período 

de 12/03/2021 até 10/05/2021, a licença maternidade concedida à servidora MICHEL-
LE NAVE VALADÃO, matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/SIAPE, conforme Ato 

1036/2020/PGP, de 27/11/2020. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lu-
gão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 

ATO Nº 1038/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
29 

 

 

 

 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 

Artigo 13 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 911975/2020, resolve con-
ceder ao(à) professor(a) FELIPE ZILIO, matrículas 12416-8/UFV e 2384961-7/SIAPE, 

aceleração da promoção na Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal 
de Viçosa, do nível 2 da Classe A, denominada Adjunto-A, para o nível 1 da Classe C, 

denominada Adjunto, por ter sido aprovado(a) no estágio probatório e apresentado a 
conclusão do doutorado, a partir de 10/04/2020. Publique-se e cumpra-se. Ricar-
do Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 

 
ATO Nº 1039/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 

Artigo 13 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 911707/2020, resolve con-
ceder ao(à) professor(a) FERNANDO CONDE VEIGA, matrículas 12379-X/UFV e 

2899891-2/SIAPE, aceleração da promoção na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe A, denominada Adjunto-A, para o 
nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por ter sido aprovado(a) no estágio proba-

tório e apresentado a conclusão do doutorado, a partir de 07/07/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substi-

tuto. 
 
ATO Nº 1040/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 
inciso IV do § 3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012, a Portaria MEC 982/2013, a Reso-
lução nº 8/2019/CONSU (RAPPAD) e o que consta do Processo 908897/2020, resolve 

conceder ao(à) professor(a) CLAUDIO HENRIQUE DE CARVALHO SILVA, matrículas 
6168-9/UFV e 429646-2/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério Superior da Uni-

versidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe D, denominada Associado, para o 
nível 1 da Classe E, denominada Titular, com doutorado, a partir de 16/11/2020. Pu-
blique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pes-

soas - Substituto. 
 

ATO Nº 1041/2020/PGP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-
tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-

ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 
inciso IV do § 3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012, a Portaria MEC 982/2013, a Reso-

lução nº 8/2019/CONSU (RAPPAD) e o que consta do Processo 907180/2020, resolve 
conceder ao(à) professor(a) EDENIO DETMANN, matrículas 8347-X/UFV e 1360674-

6/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Vi-
çosa, do nível 4 da Classe D, denominada Associado, para o nível 1 da Classe E, de-
nominada Titular, com doutorado, a partir de 02/08/2020. Publique-se e cumpra-

se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
30 

 

 

 

 

ATO Nº 1042/2020/PGP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 - O Pró-Reitor de Ges-

tão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o 
inciso III do § 3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 

911106/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) ALYSSON SARAIVA, matrículas 
11031-0/UFV e 1915224-1/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, para o 

nível 1 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 08/10/2020. 
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

